
日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

議席の変更

日程

第２

議席の指定

日程

第３

報告第 1 号

日程

第４

議案第 1 号

日程

第５

議案第 28 号

日程

第６

議案第 29 号

日程

第７

諮問第 1 号

令和３年 生駒市議会 第１回（３月）定例会

令 和 ３ 年 ３ 月 ５ 日 ( 金 )

午 前 １ ０ 時 開 会

議 会 議 場

議事日程（第１号）

審 議 件 名

開会宣告

諸般の報告

市長招集挨拶

開議宣告

会期の決定

会議録署名議員の指名

市長専決処分の報告について（損害賠償の額の決定につ

いて）

専決処分につき承認を求めることについて（令和２年度

生駒市一般会計補正予算（第１１回））

生駒市教育長の任命について

生駒市政治倫理審査会委員の委嘱について

人権擁護委員候補者の推薦につき意見を求めることにつ

いて

1



順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第８

議案第 2 号

日程

第９

議案第 3 号

日程

第10

議案第 4 号

日程

第11

議案第 5 号

日程

第12

議案第 6 号

日程

第13

議案第 7 号

日程

第14

議案第 8 号

日程

第15

議案第 9 号

日程

第16

議案第 10 号

日程

第17

議案第 11 号

日程

第18

議案第 12 号

日程

第19

議案第 13 号

審 議 件 名

令和３年度生駒市一般会計予算

令和３年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

令和３年度生駒市介護保険特別会計予算

令和３年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和３年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

令和３年度生駒市水道事業会計予算

令和３年度生駒市下水道事業会計予算

令和３年度生駒市病院事業会計予算

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計補正予算（第４

回）

令和２年度生駒市下水道事業会計補正予算（第１回）

生駒市民が選択する市民活動に対する支援に関する条例

を廃止する条例の制定について
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第20

議案第 14 号

日程

第21

議案第 15 号

日程

第22

議案第 16 号

日程

第23

議案第 17 号

日程

第24

議案第 18 号

日程

第25

議案第 19 号

日程

第26

議案第 20 号

日程

第27

議案第 21 号

日程

第28

議案第 22 号

日程

第29

議案第 23 号

日程

第30

議案第 24 号

日程

第31

議案第 25 号

審 議 件 名

生駒市犯罪被害者等支援条例及び生駒市営住宅条例の一

部を改正する条例の制定について

生駒市の特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁

償に関する条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例及び生駒市一

般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

生駒市会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例の制定について

生駒市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正す

る条例の制定について

篤志寄附基金条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市地域外来検査センター条例及び生駒市国民健康保

険条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市介護保険条例の一部を改正する条例の制定につい

て

生駒市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関す

る基準等を定める条例等の一部を改正する条例の制定に

ついて

生駒市火災予防条例の一部を改正する条例の制定につい

て

損害賠償の額の決定について
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第32

議案第 26 号

日程

第33

議案第 27 号

日程

第34

議案第 30 号

日程

第35

議案第 31 号

日程

第36

審 議 件 名

奈良県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の減少及び同組合の規約の変更について

市道路線の認定について

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１３回）

令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

一般質問
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委員会所管事務調査報告一覧表 

企画総務委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

生駒市の強みや特

性を最大限生かし

た「稼ぐ」まちづく

りについて 

令和３年２月２４日に委員

会を開催し、生駒市の強みや特

性を最大限生かした「稼ぐ」ま

ちづくりについて、調査報告書

の取りまとめ及び市への提出

方法を協議した。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 

 

市民文教委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

生駒市一般廃棄物

（ごみ）処理基本計

画について 

令和３年１月２８日に委員

会を開催し、生駒市一般廃棄物

（ごみ）処理基本計画につい

て、調査報告書の取りまとめ及

び市への提出方法を協議した。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 

 

 



受 理 年 月 日 整 理 番 号

令和3年2月4日 陳情第 1 号

２０２０年県民要求実現・全県・自治体キャラバ

ン要請書

陳情書等一覧表

件 名



月 日 曜日 時　間 会　　議

3 3 水

4 木

5 金 １０時 開会
１７時

6 土

7 日

8 月 １０時 再開
９時

9 火 １０時 再開

10 水

11 木

12 金 １０時 都市建設委員会

都市建設委員会終了後 予算委員会（都市建設分科会）

13 土

14 日

15 月 １０時 厚生消防委員会

厚生消防委員会終了後 予算委員会（厚生消防分科会）

16 火 １０時 市民文教委員会

市民文教委員会終了後 予算委員会（市民文教分科会）

17 水 １０時 企画総務委員会

企画総務委員会終了後 予算委員会（企画総務分科会）

18 木

19 金 １０時 予算委員会

20 土

21 日

22 月
１７時 付託議案に

対する討論等

23 火

24 水 １０時 再開

25 木

26 金

令和３年生駒市議会第１回（３月）定例会会期日程表(案)

会期：３月５日～２４日までの２０日間

通告書等提出締切日

追送議案に

対する資料請求

追送議案に

対する質疑



質疑通告一覧表 

 

令和３年３月５日 

発言者順序 発 言 の 要 旨 

 

１ 中浦 新悟 

 

 

議案第１号 専決処分につき承認を求めることについて（令和２年

度生駒市一般会計補正予算（第１１回）） 

１．システム改修、クーポン券印刷・郵送、コールセンターの設置、

予約システム構築、データ入力などの業務について、それぞれ、

いつ、どこと、どのような契約を締結したのか。 

２．超低温冷凍庫の配置調整について、現状、どのように配置が進

められ、今後、いつ、どのような配置体制となるのか。 

３．本専決処分の補正予算対象である医療従事者のワクチン接種に

ついて、議会運営委員会で示されていた資料によると、２月中旬

からの接種開始が示されていたが、どのような段取りで進めら

れ、進捗状況はどうか。また、ワクチンの確保に関して、なにか

課題があるのか。 

４．接種方法や接種会場について、どのような体制で進められるこ

とになるのか。 

５．市外に居住実態がある方や、かかりつけの医療機関が市外の方

など、市外での接種を求められる方については、どのような対応

となるのか。 

６．介護施設などに入所中の方や、外出が困難な方の接種方法は、

どのような体制で進められることになるのか。 

７．接種方法や接種会場について、現状どのような課題を想定して

いるのか。 

８．クーポン券について、資料では３月下旬に郵送とあるが、どの

ような書類が対象者に送付されるのか。 

９．予約システムについて、どのように運用されるのか。 

１０．コールセンターについて、どのように運用され、どのような

質問等に対応することができるのか。 

１１．本専決処分で進めるべき業務において、現状どのような課題

が残されており、どう対策を講じるのか。 

 

 



一般質問通告一覧表 

 

 

日付 

発言者順序 

【質問方式】 

発 言 の 要 旨 

令 

和 

３ 

年 

３ 

月 

５ 

日 

(金) 

１ 竹内 ひろみ 

【一問一答】 

１ コロナ禍における生活支援について 

２ 成田 智樹 

【一問一答】 

１ 防災・減災施策について 

 

３ 梶井 憲子 

【一問一答】 

１ 環境と農業の振興について 

 

４ 改正 大祐 

【一問一答】 

１ 市政の透明性・公平性・公正性の確保について 

２ 子どもの食育について 

８ 

日 

(月) 

５ 加藤 裕美 

【一問一答】 

１ デジタル化に対応した持続可能な行政サービスにつ

いて 

６ 山下 一哉 

【一問一答】 

１ 市民目線に立った行政のデジタル化について 

７ 惠比須 幹夫 

【一問一答】 

１ 交通安全対策について 

２ 災害廃棄物処理計画について 

８ 沢田 かおる 

【一問一答】 

１ 図書館と読書活動推進について 

 

９ 塩見 牧子 

【一問一答】 

１ いこま市民パワー㈱の中長期計画及び令和３年度事

業計画について 

９ 

日 

(火) 

10 浜田 佳資 

【一問一答】 

１ 市長施政方針について 

 



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

開議宣告

審 議 件 名

一般質問

令和３年 生駒市議会 第１回（３月）定例会

令 和 ３ 年 ３ 月 ８ 日 ( 月 )

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第２号）

再開宣告



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

日程

第２

議案第 15 号

日程

第３

議案第 17 号

日程

第４

議案第 20 号

日程

第５

議案第 21 号

日程

第６

議案第 24 号

日程

第７

議案第 11 号

日程

第８

議案第 26 号

令和３年 生駒市議会 第１回（３月）定例会

令 和 ３ 年 ３ 月 ９ 日 ( 火 )

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第３号）

審 議 件 名

再開宣告

開議宣告

一般質問

生駒市の特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁

償に関する条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例の制定について

生駒市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市地域外来検査センター条例及び生駒市国民健康保

険条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市火災予防条例の一部を改正する条例の制定につい

て

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計補正予算（第４

回）

奈良県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の減少及び同組合の規約の変更について

1



順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第９

議案第 27 号

日程

第10

議案第 2 号

議案第 3 号

議案第 4 号

議案第 5 号

議案第 6 号

議案第 7 号

議案第 8 号

議案第 9 号

議案第 10 号

議案第 12 号

議案第 13 号

審 議 件 名

市道路線の認定について

令和３年度生駒市一般会計予算

令和３年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

令和３年度生駒市介護保険特別会計予算

令和３年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和３年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

令和３年度生駒市水道事業会計予算

令和３年度生駒市下水道事業会計予算

令和３年度生駒市病院事業会計予算

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

令和２年度生駒市下水道事業会計補正予算（第１回）

生駒市民が選択する市民活動に対する支援に関する条例

を廃止する条例の制定について
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第10

議案第 14 号

議案第 16 号

議案第 18 号

議案第 19 号

議案第 22 号

議案第 23 号

議案第 25 号

議案第 30 号

議案第 31 号

日程

第11

特委設置

審 議 件 名

生駒市犯罪被害者等支援条例及び生駒市営住宅条例の一

部を改正する条例の制定について

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例及び生駒市一

般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

生駒市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正す

る条例の制定について

篤志寄附基金条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市介護保険条例の一部を改正する条例の制定につい

て

生駒市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関す

る基準等を定める条例等の一部を改正する条例の制定に

ついて

損害賠償の額の決定について

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１３回）

令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

特別委員会の設置について
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委 員 会 議 案 番 号

企画総務委員会 議案第 13 号

生駒市民が選択する市民活動に対する支援に関する

条例を廃止する条例の制定について

議案第 16 号

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例及び生駒

市一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関す

る条例の一部を改正する条例の制定について

議案第 18 号

生駒市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改

正する条例の制定について

市民文教委員会 議案第 14 号

生駒市犯罪被害者等支援条例及び生駒市営住宅条例

の一部を改正する条例の制定について

厚生消防委員会 議案第 22 号

生駒市介護保険条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

議案第 23 号

生駒市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に

関する基準等を定める条例等の一部を改正する条例

の制定について

都市建設委員会 議案第 25 号 損害賠償の額の決定について

予算委員会

（企画総務分科会）

議案第 2 号 令和３年度生駒市一般会計予算

議案第 10 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

議案第 30 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１３回）

議案第 31 号 令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

予算委員会

（市民文教分科会）

議案第 2 号 令和３年度生駒市一般会計予算

議案審査付託表

審 査 件 名

1



委 員 会 議 案 番 号

予算委員会

（市民文教分科会）

議案第 10 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

議案第 19 号

篤志寄附基金条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

議案第 30 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１３回）

議案第 31 号 令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

予算委員会

（厚生消防分科会）

議案第 2 号 令和３年度生駒市一般会計予算

議案第 4 号 令和３年度生駒市介護保険特別会計予算

議案第 5 号 令和３年度生駒市国民健康保険特別会計予算

議案第 6 号 令和３年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

議案第 9 号 令和３年度生駒市病院事業会計予算

議案第 10 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

議案第 31 号 令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

予算委員会

（都市建設分科会）

議案第 2 号 令和３年度生駒市一般会計予算

議案第 3 号 令和３年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

審 査 件 名

2



予算委員会

（都市建設分科会）

議案第 7 号 令和３年度生駒市水道事業会計予算

議案第 8 号 令和３年度生駒市下水道事業会計予算

議案第 10 号 令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

議案第 12 号

令和２年度生駒市下水道事業会計補正予算（第１

回）

議案第 31 号 令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

3



 

 1

特別委員会の設置について 

 

本市議会に次のとおり地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０９条及び

生駒市議会委員会条例（昭和４６年１１月生駒市条例第３１号）第５条の規定に

基づき特別委員会を設置する。 

 

委員会名 定数 事件名 審査期限 

議 員 定 数 等 に 関 す る

特別委員会 

８人 

議員定数及び常任委員会の編成に

ついて 

審査終了まで 

 

 

 



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

議案第 13 号

議案第 2 号

議案第 31 号

議案第 14 号

議案第 16 号

議案第 18 号

議案第 19 号

議案第 22 号

令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）

生駒市犯罪被害者等支援条例及び生駒市営住宅条例の一

部を改正する条例の制定について

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例及び生駒市一

般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

生駒市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正す

る条例の制定について

篤志寄附基金条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市介護保険条例の一部を改正する条例の制定につい

て

審 議 件 名

再開宣告

諸般の報告

開議宣告

生駒市民が選択する市民活動に対する支援に関する条例

を廃止する条例の制定について

令和３年度生駒市一般会計予算

令和３年 生駒市議会 第１回（３月）定例会

令和３年３月２４日(水)

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第４号）

1



順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

議案第 23 号

議案第 3 号

議案第 4 号

議案第 5 号

議案第 6 号

議案第 7 号

議案第 8 号

議案第 9 号

議案第 10 号

議案第 12 号

議案第 30 号

議案第 25 号 損害賠償の額の決定について

令和３年度生駒市水道事業会計予算

令和３年度生駒市下水道事業会計予算

令和３年度生駒市病院事業会計予算

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１２回）

令和２年度生駒市下水道事業会計補正予算（第１回）

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１３回）

審 議 件 名

生駒市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関す

る基準等を定める条例等の一部を改正する条例の制定に

ついて

令和３年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

令和３年度生駒市介護保険特別会計予算

令和３年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和３年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

2



順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第２

定数継続

審 議 件 名

議員定数等に関する特別委員会の閉会中における継続審

査について

3



1 

 

委員会所管事務調査報告一覧表 

市民文教委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

１ 生駒市パ

ートナーシ

ップ宣誓制

度について 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 生駒市一

般 廃 棄 物

（ごみ）処

理基本計画

（案）に係

るパブリッ

クコメント

の実施につ

いて 

 

 

 

 

 

 

３ 生駒市立

幼稚園の預

かり保育利

用料金の変

更について 

 

令 和 ３ 年 ３ 月

１ ６ 日 に 委 員 会

を開催し、生駒市

パ ー ト ナ ー シ ッ

プ 宣 誓 制 度 に つ

いて、生駒市一般

廃棄物（ごみ）処

理基本計画（案）

に 係 る パ ブ リ ッ

ク コ メ ン ト の 実

施 に つ い て 及 び

生 駒 市 立 幼 稚 園

の 預 か り 保 育 利

用 料 金 の 変 更 に

つ い て 報 告 を 受

け、質疑した。 

１ 性的マイノリティの方々の生きづらさや

不安を軽減し、性的マイノリティへの社会的

理解の促進をはかることを目的に導入する

生駒市パートナーシップ宣誓制度について

報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の取組

状況を見て、必要に応じて調査をすることに

決定した。 

 

２ 市民・事業者・行政が連携し、循環型社会、

ゼロカーボンシティの構築による持続可能

な社会を目指すとともに、これまでのごみ処

理の在り方を見直し、ごみ処理の適正化を図

ることを目的とした生駒市一般廃棄物（ご

み）処理基本計画（案）について報告を受け、

質疑した。 

また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、策定後に生駒市の市行政に係る重要な計

画の議決等に関する条例第４条第２項の規

定に基づく報告を受ける際に調査すること

を決定した。 

 

３ 令和３年４月から変更が行われる預かり

保育利用料について、報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱方法については、

調査結果の取りまとめについて検討が必要

であることから、調査を継続することを決定

した。 
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厚生消防委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

１  生 駒 市

高 齢 者 保

健 福 祉 計

画・第８期

介 護 保 険

事 業 計 画

の 策 定 に

ついて 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 第６期生

駒市障がい

者福祉計画

の策定につ

いて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 市町村国

保の県単位

化に関する

取組につい

て 

令 和 ３ 年 ３ 月

１ ５ 日 に 委 員 会

を開催し、生駒市

高 齢 者 保 健 福 祉

計画・第８期介護

保 険 事 業 計 画 の

策 定 に つ い て 及

び 第 ６ 期 生 駒 市

障 が い 者 福 祉 計

画 の 策 定 に つ い

て報告を受け、質

疑 す る と と も に

市 町 村 国 保 の 県

単 位 化 に 関 す る

取 組 に つ い て 報

告を受けた。 

 

１ 本市の総人口は、減少傾向となる一方で高

齢者数の増加により、高齢化率が上昇し、高

齢者の生活全体を地域で支える仕組みがさ

らに重要となることを踏まえ、地域包括ケア

システムの更なる推進を図ることを目的と

した生駒市高齢者保健福祉計画・第８期介護

保険事業計画に関し、パブリックコメントを

経て策定された内容について報告を受け、質

疑した。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の取組

状況を見て、必要に応じて調査をすることに

決定した。 

 

２ すべての障がい者が、地域で安心して生活

できるまちづくりが求められているととも

に、障がいの有無によって分け隔てられるこ

となく、ともに支えあいながら暮らすことが

できる地域共生社会の実現が求められてい

る状況を踏まえ、本市の障がい者施策を引き

続き計画的に推進していくことを目的とし

た第６期生駒市障がい者福祉計画に関し、パ

ブリックコメントを経て策定された内容に

ついて報告を受け、質疑した。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の取組

状況を見て、必要に応じて調査をすることに

決定した。 

 

３ 令和６年度の県内保険料水準の統一に向

け、令和３年度以降の保険料の方針について

報告を受けた。 

また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の取組

状況を見て、必要に応じて調査をすることに

決定した。 
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都市建設委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

１ 生駒市地

域公共交通

計画の策定

について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 生駒市バ

リアフリー

基本構想の

策定につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 生駒市都

市計画マス

タープラン

（案）に係

るパブリッ

クコメント

の実施につ

いて 

 

 

 

 

令 和 ３ 年 ３ 月

１ ２ 日 に 委 員 会

を開催し、生駒市

地 域 公 共 交 通 計

画 の 策 定 に つ い

て 及 び 生 駒 市 バ

リ ア フ リ ー 基 本

構 想 の 策 定 に つ

い て 報 告 を 受 け

るとともに、生駒

市 都 市 計 画 マ ス

タープラン（案）

に 係 る パ ブ リ ッ

ク コ メ ン ト の 実

施について、生駒

市 耐 震 改 修 促 進

計 画 の 策 定 に つ

いて、生駒市水道

事 業 ビ ジ ョ ン の

策 定 に つ い て 及

び 下 水 道 事 業 の

財 政 収 支 見 込 に

つ い て （ 経 営 戦

略）報告を受け、

質疑した。 

１ 市の地域公共交通の現状や課題を踏ま

え、様々なまちづくり分野と連携し、市民

が本市で暮らし続けることができる持続可

能な公共交通を実現することを目的とした

地域公共交通計画に関し、パブリックコメ

ントを経て策定された内容について報告を

受けた。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に

基づく、当該調査事項の取扱い方法につい

ては、今回の報告で調査を終了し、今後の

取組状況を見て、必要に応じて調査するこ

とに決定した。 

 

２ 高齢者や障がい者だけでなく、幅広く誰

もが安心して暮らせるバリアフリーのまち

づくりを目指し、駅を中心とした地区や高

齢者や障がい者などが利用する施設が集中

する地区において、重点的かつ一体的なバ

リアフリー化を進めることを目的としたバ

リアフリー基本構想に関し、パブリックコ

メントを経て策定された内容について報告

を受けた。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に

基づく、当該調査事項の取扱い方法につい

ては、今回の報告で調査を終了し、今後の

取組状況を見て、必要に応じて調査するこ

とに決定した。 

 

３ 土地利用、市街地整備及び都市施設整備

など、まちの整備・開発・誘導や保全に関

するより具体的な指針とすることを目的と

した都市計画マスタープラン（案）につい

て報告を受け、質疑した。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に

基づく、当該調査事項の取扱い方法につい

ては、策定後に生駒市の市行政に係る重要

な計画の議決等に関する条例第４条第２項

の規定に基づく報告を受ける際に調査する

ことを決定した。 
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調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

４ 生駒市耐

震改修促進

計画の策定

について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 生駒市水

道事業ビジ

ョンの策定

について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 下水道事

業の財政収

支見込につ

いて（経営

戦略） 

４ 安全・安心な都市づくりを促進するため、

旧耐震基準で建築されて建築物の地震に対

する安全性の向上を計画的に促進し、倒壊

等による被害から市民の生命及び財産を保

護することを目的とした耐震改修促進計画

に関し、パブリックコメントを経て策定さ

れた内容について報告を受け、質疑した。 

  また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に

基づく、当該調査事項の取扱い方法につい

ては、今回の報告で調査を終了し、今後の

取組状況を見て、必要に応じて調査するこ

とに決定した。 

 

５ 「安全」、「強靭」、「持続」を基本目標に、

５０年後、１００年後を見据え、将来にわ

たって安定的に事業を継続していくための

「経営戦略」の考え方を踏まえた具体的な

施策を示す水道事業ビジョンに関し、パブ

リックコメントを経て策定された内容につ

いて報告を受け、質疑した。 

 また、「常任委員会における所管事務調査に

基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の取

組状況を見て、必要に応じて調査すること

に決定した。 

 

６ 将来にわたって持続可能な下水道サービ

スを安定的に提供していくための基本方針

となる経営戦略について報告を受け、質疑

した。 

また、「常任委員会における所管事務調査

に基づく政策提案に関する指針」第５条に基

づく、当該調査事項の取扱い方法について

は、今回の報告で調査を終了し、今後の検討

状況を見て、必要に応じて調査することに決

定した。 

 

 



gij

i

委員会 議 案 番 号 審査結果

企画総務

委員会

議案第 13 号

生駒市民が選択する市民活動に対する支援

に関する条例を廃止する条例の制定につい

て

原案可決

議案第 16 号

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例

及び生駒市一般職の任期付職員の採用及び

給与の特例に関する条例の一部を改正する

条例の制定について

原案可決

議案第 18 号

生駒市職員の特殊勤務手当に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

原案可決

市民文教

委員会

議案第 14 号

生駒市犯罪被害者等支援条例及び生駒市営

住宅条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

原案可決

厚生消防

委員会

議案第 22 号

生駒市介護保険条例の一部を改正する条例

の制定について

原案可決

議案第 23 号

生駒市指定居宅介護支援等の事業の人員及

び運営に関する基準等を定める条例等の一

部を改正する条例の制定について

原案可決

都市建設

委員会

議案第 25 号 損害賠償の額の決定について 原案可決

予算

委員会

議案第 2 号 令和３年度生駒市一般会計予算 原案可決

議案第 3 号

令和３年度生駒市公共施設整備基金特別会

計予算

原案可決

議案第 4 号 令和３年度生駒市介護保険特別会計予算 原案可決

議案第 5 号

令和３年度生駒市国民健康保険特別会計予

算

原案可決

議案第 6 号

令和３年度生駒市後期高齢者医療特別会計

予算

原案可決

委員会審査報告一覧表

審 査 件 名

1



gij

i

委員会 議 案 番 号 審査結果

予算

委員会

議案第 7 号 令和３年度生駒市水道事業会計予算 原案可決

議案第 8 号 令和３年度生駒市下水道事業会計予算 原案可決

議案第 9 号 令和３年度生駒市病院事業会計予算 原案可決

議案第 10 号

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１

２回）

原案可決

議案第 12 号

令和２年度生駒市下水道事業会計補正予算

（第１回）

原案可決

議案第 19 号

篤志寄附基金条例の一部を改正する条例の

制定について

原案可決

議案第 30 号

令和２年度生駒市一般会計補正予算（第１

３回）

原案可決

議案第 31 号

令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１

回）

別紙の

とおり

修正可決

審 査 件 名

2



 

 

議案第３１号令和３年度生駒市一般会計補正予算（第 1 回）に対す

る修正案 

 

議案第３１号令和３年度生駒市一般会計補正予算（第１回）の一部を次のよう

に修正する。 

第１条中「４５０，３１９千円」を「４３２，０７４千円」に、「３８，６３４，

３１９千円」を「３８，６１６，０７４千円」に改め、 

第１表歳入歳出予算補正中、 

「 

15 国庫支出金  6,068,240 334,035 6,402,275 

２ 国庫補助金 840,160 334,035 1,174,195 

19 繰入金  1,115,556 15,000 1,130,556 

１ 基金繰入金 1,110,696 15,000 1,125,696 

20 繰越金  200,000 102,332 302,332 

１ 繰越金 200,000 102,332 302,332 

歳入合計 38,184,000 450,319 38,634,319 

                                   」 

「 

15 国庫支出金  6,068,240 320,532 6,388,772 

２ 国庫補助金 840,160 320,532 1,160,692 

19 繰入金  1,115,556 13,105 1,128,661 

１ 基金繰入金 1,110,696 13,105 1,123,801 

20 繰越金  200,000 99,485 299,485 

１ 繰越金 200,000 99,485 299,485 

歳入合計 38,184,000 432,074 38,616,074 

                                   」 

（別紙） 

を 

に、 



 

 

「 

８ 教育費  4,606,746 61,803 4,668,549 

１ 教育総務費 392,880 1,550 394,430 

５ 社会教育費 957,461 51,682 1,009,143 

６ 保健体育費 1,819,971 8,571 1,828,542 

歳出合計 38,184,000 450,319 38,634,319 

                                   」 

「 

８ 教育費  4,606,746 43,558 4,650,304 

１ 教育総務費 392,880 1,550 394,430 

５ 社会教育費 957,461 33,437 990,898 

６ 保健体育費 1,819,971 8,571 1,828,542 

歳出合計 38,184,000 432,074 38,616,074 

                                   」 

 改める。 

 

を 

に 



 

 

令和３年度 生駒市一般会計補正予算（第１回）歳入歳出予算事項別明細書修正説明書 

 

歳入において、款15国庫支出金 項２国庫補助金 目１総務費国庫補助金 節１総務管理費補助金の「334,035千円」を「320,532千円」に、款19繰入金 

項１基金繰入金 目２ふるさと生駒応援基金繰入金 節１ふるさと生駒応援基金繰入金の「15,000千円」を「13,105千円」に、款20繰越金 項１繰越金 

目１繰越金 節１繰越金の「102,332千円」を「99,485千円」とする。 

歳出において、款８教育費 項５社会教育費 目３図書館費 節10需用費の「3,144千円」を「55千円」に、節11役務費の「49千円」を「0円」に、節12

委託料の「1,453千円」を「0円」に、節17備品購入費の「13,832千円」を「204千円」に、節26公課費の「26千円」を「0円」とする。 

 

歳入 

　　(款）15　国庫支出金

　　　　(項）2　国庫補助金 [単位　千円]

修正案 原案 修正案 原案

1 総務費国庫補助金 320,532 334,035 413,721 427,224 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

計 320,532 334,035 1,160,692 1,174,195

　　(款）19　繰入金

　　　　(項）1　基金繰入金 [単位　千円]

修正案 原案 修正案 原案

2 ふるさと生駒応援基金繰入金 13,105 15,000 79,412 81,307

計 13,105 15,000 1,123,801 1,125,696

　　(款）20　繰越金

　　　　(項）1　繰越金 [単位　千円]

修正案 原案 修正案 原案

1 繰越金 99,485 102,332 299,485 302,332 前年度繰越金

計 99,485 102,332 299,485 302,332

目
金額

修正案 原案

320,532 334,035

補正額 計

説明

節

区分

 1 総務管理費補助金

修正額

△ 13,503

△ 13,503

目

補正額 計

節

修正額 説明

区分

金額

修正案 原案

 1 ふるさと生駒応援基金繰入金 13,105 15,000 △ 1,895

△ 1,895

目

補正額 計

節

修正額 説明

区分

金額

修正案 原案

 1 繰越金 99,485 102,332 △ 2,847

△ 2,847

 

歳出 

　　(款）８　教育費

　　　　(項）５　社会教育費 [単位　千円]

修正案 原案 修正案 原案 修正案 修正案 原案 修正案 原案 修正案 原案

３　図書館費 3,259 21,504 323,369 341,614 2,411 0 1,895 848 3,695  10 需用費 55 3,144 △ 3,089 消耗品費

（国補） （繰入） （繰入） 燃料費

2,411 0 1,895  11 役務費 0 49 △ 49 自動車保険料

 12 委託料 0 1,453 △ 1,453 図書館システム等業務委託料

 17 備品購入費 204 13,832 △ 13,628 公用車

図書館用備品

 26 公課費 0 26 △ 26 自動車重量税

計 33,437 51,682 990,898 1,009,143 25,521 △1,048 847 8,964 11,811 △ 18,245

節

修正額 説明

区分

金額

15,914

15,914

39,024

目

国庫支出金

原案

補正額 計 特定財源

補正額の財源内訳

一般財源

（国補）

その他

 



閉会中継続審査申出一覧表 

 

委員会名 事件名 期限及び理由 

議員定数等に関する

特別委員会 

議員定数及び常任委員会の編

成について 

審査終了まで 

閉会中もなお審査を必要

とするため 

  

 


